... letificastis me et ideo subdit, quod nobis eveniant audire : « Venite benedicti patris mei etc. Quia esurivi » etc. Quod nobis prestare dignetur. Amen. – Fa, f. 24^{ra} fügt hinzu : Ad scelus inducit ferus atque superbiam odit. Mendax et fallax peccat, nec penitet unquam.

Gegenüber solcher Sinnlosigkeit ließe sich höchstens sagen, dieser Nachsatz sei vielleicht dem Kopisten zuzuschreiben¹. Diese Ausflucht ist kaum möglich, weil die Abschreiber sich nicht solche Eingriffe erlaubten und weil die relative Häufigkeit der Anhänge eine gewollte Manier ausdrückt. Mit der überall in Erscheinung tretenden besonnenen Art Bertholds hat sie nichts gemeinsam.

⟨3⟩ *Eingeschachtelte Worte und Sätze :*

Zur Besonderheit der Freiburger Hs. zählen die vielen Stellen, an denen – im Unterschied zu den von Berthold publizierten Predigten – kleinere oder größere Ergänzungen im Textinnern eingeflochten werden. Oder, falls Berthold ihr Autor ist, wurden die betreffenden Stellen bei der Veröffentlichung unterdrückt. Als Muster diene die Predigt « De virginibus, coniugatis et viduis » (= *Dom* 10), die in Fb, f. 61^{ra}-63^{ra} folgende typische (kursiv gesetzte) Veränderungen aufweist :

... Tertia ⟨vidue⟩ : que post mortem contectalium, cum quasi semper orare deberent, fiunt incantatrices pessime, *Lupperinne*, stuprorum machinatrices et conciliatrices dyaboli efficacissime venatrices. – Similiter et inter coniugatos. *Audite diligenter!* Primi sunt, qui invicem sibi infideles existunt in rebus ut pavo. *Quod pater puelle dedit, ille expendit, et illa quasi mendicat; vel quod ille duro labore conquirat, illa dat parentibus et vetulis, ut spariolus, qui mutuo sibi multum sunt infideles. Non plus dic!* Secundi ... qui se adulterio maculant, quod peccatum grave nimis est. *Ostendunt se mutuo diligere, et alium plus diligunt, et hoc est gravissimum peccatum; unde durissime punitur.* Tertii ... qui se tantum amant, ut nesciant, quomodo vel quem modum mutue dilectioni satisfaciant. *Sustineo, quod comparem plus diligas quam fratrem, quam omnes parentes, quam centum filios, quam aliquem hominem. Debent se pre omnibus – dic – diligere, ut Deus humanitatem : Multum diligit angelos, archangelos, sanctos, pre omnibus humanitatem, sed non plus quam Deum, ut quidam,*

¹ H. KANTOROWICZ, Einführung in die Textkritik. Systematische Darstellung der textkritischen Grundsätze für Philologen und Juristen, Leipzig 1921, 13, meint zwar : « Manchen Schriftstellern und Zeitaltern ist eher Unsinn zuzutrauen als das Gegenteil, und dann ist die nicht unsinnige Lesart dem Abschreiber zur Last zu legen ».

qui tantum se diligunt, ut, si possent cor alterius penetrare, facerent; nesciunt, quomodo mutuum amorem satis exprimere valeant, <si> possent vorare, facerent: nullum modum, nullam mensuram in dilectione sciunt. Taliter se diligunt, quod Deus offenditur. Tantum quidam dilexit aliquam, ut dicitur, quod ei nasum amordit. Tantum se diligunt, quod tota curia celi inde dolet, eo quod creatura in dilectione eorum preponitur creatori. Ita infatuantur in dilectione, ut timorem Dei a se excludant. Permittunt amorem suum silvestrari – erwilden –, quocumque vult, currere, quicquid vult, facere; in quodcumque delectatur, frena laxant, et ducit eos in precipitium multorum peccatorum anime et eterne dampnationis. Si freno timoris Dei silvestrum amorem non retrahis, ducet te in tales foveas, in tam profundos puteos, unde numquam exibis. Et tradet te in manus dyabolorum, Asmodei sociorum, qui in lecto mala consulunt et animas ibi occidunt, ut illi illos septem. Nomina breviter tantum! – Sicut autem dixi pro aliqua parte, que coniugate, vidue et virgines dyabolo placent multum, que plus, que maxime, ita propono nunc aliquantulum dicere econtrario que Deo. Audite diligenter vos coniugate! Vidue et virgines, parum expectate! Multum diligit Deus illos coniugatos, qui servant ea, que Deus vel sancta ecclesia eis servanda in lecto instituit; sed illos inter vos plus, qui servant, que in lecto servanda consuluit; illos maxime, qui ea, que nec etiam consuluit expresse et aperte, propter excellentiam status ipsorum. Nota duo in precepto: disciplinam et modestiam, que breviter transilio, modus ad omnia valet, disciplina in omnibus locis decet, ecclesia habet disciplinam suam, mensam suam, balneum suum, ita et lectum suum, hoc addens, quod quinque tempora sunt ab ecclesia instituta, in quibus coniugatis multum castitatis munditiam convenit custodire ...

Secundum brachium a dextris candelabri, quod similiter multas partes habet, est ordo viduarum utriusque sexus, qui similiter triplex est, – *Vos vidue, ubi estis? Vos matres domini, vos qui quasi nullam habetis consolationem, audite: triplices sunt vidue* – quorum primos Deus multum diligit, secundos plus, tertios maxime pre predictis ...

Sane primi sunt, qui virginitatem illegittime *untugentlich, imprudenter sine matrimonio ut bruta* perdiderunt et per penitentiam ad Dominum sunt reversi ...

Vorerst muß festgehalten werden, daß es sich nicht um eine angehörte Predigt handelt, sondern um eine geschriebene Vorlage; denn verschiedene Anweisungen (dic, nomina breviter tantum, non plus dic) richten sich an Geistliche oder Ordenspriester¹. Auf den Gebrauch deutscher